
MINIVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI, 
METODA VOLBY??? 

 
Štěpán ČERNÝ 

Nemocnice Na Homolce  
Praha 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

ERO ≥ 0,4 cm2        RV ≥ 60mL 

PRIMÁRNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE - TEE  

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

PRIMÁRNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE – CHIRURGICKÁ PLASTIKA  

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

Carpentier A, Adams DH, Filsoufi F,  Saunders Elsevier 2010 

KOREKCE LÉZE !!!!!! 

+ 
REMODELACE ANULU !!!!!! 



Yazdchi F et al: Ann Thorac Surg 2015;99(6):1992-2000 

0,18 % 

VELMI NÍZKÁ MORTALITA U IZOLOVANÉ PLASTIKY MITRÁLNÍ CHLOPNĚ  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Castilo JG et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2012;144:318-12 

99,9 % 

REPARABILITA MCH SE VE SPECIALIZOVANÝCH CENTRECH BLÍŽÍ 100%  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Enriquez-Sarano M et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2015; 1500(1):50-8 

PLASTIKA MCH – CLASS I TRIGERY VS. CLAS II TRIGERY  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Vahanian A et al:  Eur Heart J 2021;00:1-72 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Vahanian A et al:  Eur Heart J 2021;00:1-72 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



STŘEDNÍ STERNOTOMIE  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



F. Mohr H. Vanermen 

MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – KANYLACE MO   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÝ PŘÍSTUP  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

MITRÁLNÍ 

CHLOPEŇ 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – KOSMETICKÝ EFEKT   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Irbarne A et al: Ann Thorac Surg 2010;90:1471-8 

MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Seeburger J et al: Semin Thorac Cardiovasc Surg 2007;19:111-115 

MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÁ TECHNIKA   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÁ TECHNIKA   

Seeburger J et al: Eur J  Cardiothor Surg 2009;36:532-538 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH    

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

Falk V et al: Innovations 2011;6:66-76 



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

Falk V et al: Innovations 2011;6:66-76 

VÝHODY PRO PACIENTA 

• Kosmetický efekt 

• Nižší rané komplikace 

• Menší spotřeba krevních 
derivátů 

• Nižší výskyt FiS 

• Kratší doba UPV 

• Kratší doba pobytu na JIP 

• Kratší doba hospitalizace 

POTENCIÁLNÍ NEVÝHODY PRO 
PACIENTA 

• Vyšší riziko CMP 

• Vyšší riziko aortální disekce 

• Vyšší riziko parézy N. phrenicus 

• Riziko infekce třísla a lymfokély 

• Delší doba svorky a mimotělního 
oběhu 

 



MINI-INVAZIVNÍ VIDEO-ASISTOVANÁ PLASTIKA MCH    

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

 

„MICS transfers pain 
from the patient to 
the surgeon.“ 

             H. Vanermen 

 

 



       

        ROBOTIKA 

 

               = 

 

TELEMANIPULACE 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



       

        ROBOTIKA 

 

               = 

 

TELEMANIPULACE 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



 Rozmístění portů 
 

• Čtyři  8mm trokary 

• 2, 3 a 5 mezižebří pro 
robotické nástroje a 
kameru 

• 4 (5-6) mezižebří pro 
dynamický LS 
rozvěrač 

• 3 mezižebří pro 
asistentský port    –     
25 mm (1“) 

• Perikardiální a 
brániční trakční stehy  

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

ROBOTICKY PROVEDENÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÁ TECHNIKA   



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

 Rozmístění portů 
 

• Čtyři  8mm trokary 

• 2, 3 a 5 mezižebří pro 
robotické nástroje a 
kameru 

• 4 (5-6) mezižebří pro 
dynamický LS 
rozvěrač 

• 3 mezižebří pro 
asistentský port    –     
25 mm (1“) 

• Perikardiální a 
brániční trakční stehy  

ROBOTICKY PROVEDENÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÁ TECHNIKA   



        XXX. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, Praha, 2.-13. května 2022 

 Rozmístění portů 
 

• Čtyři  8mm trokary 

• 2, 3 a 5 mezižebří pro 
robotické nástroje a 
kameru 

• 4 (5-6) mezižebří pro 
dynamický LS 
rozvěrač 

• 3 mezižebří pro 
asistentský port    –     
25 mm (1“) 

• Perikardiální a 
brániční trakční stehy  

ROBOTICKY PROVEDENÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÁ TECHNIKA   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 



Operační pole 

• 3D Kamera 

• Dynamický LS 
rozvěrač 

• Dvě robotická 
ramena – dva 
instrumenty 

• 1-2 asistující 
nástroje 

 

 

 

3D KAMERA 

DYNAMICKÝ LS  

ROZVĚRAČ 

ROBOTICKÉ 

NÁSTROJE 

ASISTUJÍCÍ 

NÁSTROJ(E) 

MITRLNÍ 

CHLOPEŇ 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

ROBOTICKY PROVEDENÁ PLASTIKA MCH – CHIRURGICKÁ TECHNIKA   



Triangulární  
resekce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arteficialní Gore-
Tex chordy “David“ 

Arteficialní Gore-
Tex chordy „Mohr“ 

Komplexní 
rekonstrukce 

 
24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 



Implantace prstence  

 

Není třeba kompromitovat 
techniku plastiky (bandy, 
pokračující stehy atd.) 

 

Implantace plného 
semirigidního prstence   
(Carpentierovi principy 
remodelační anuloplastiky) 

 

„Knot fasteners“ (CorKnotTM) 
– jednotlivé stehy  

 

 

 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



ROBOTICKY PROVEDENÁ PLASTIKA MCH – KOSMETICKÝ EFEKT   

Operační rány  

 

• Stav po 4 týdnech 

• Minimální 
pooperační 
bolestiovost 

• Stabilita hrudní stěny 

• Plná fyzická aktivita 
obvykle po 2 týdnech 

 

 

 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Gillinov M et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2018;155:82-91 

Murphy DA et al: Ann Thorac Surg 2015;100:1675-82 

Loulmet D et al: Eur J Cardiothor Surg 2019;56:470-8 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Patients demografic data                          

Number of patients (n) 113 

Female sex (n) 35                      (30,9 %) 

Age  (years) 50,9±13,8     (20 – 78) 

Tricuspid regurgitation ≥  3 gr (n)   6                       (5,3 %) 

Atrial fibrillation (n)  10                     (8,9 %) 

IHD (n)  0                       (0 %) 

NYHA (grade)  1,56±0,56     (1-3) 

 Robotic MVRep Na Homolce Hospital 2017-2022 – Single Surgeon 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



 Robotic MVRep Na Homolce Hospital 2017-2022 – Single Surgeon 

Preoperative TTE data                          

LVEF (%) 66,1 ± 4,87 (55 -75) 

LVEDD (mm) 56, 0± 7,09 (50 – 72) 

LVESD (mm) 32,6 ± 7,19 (25 – 46) 

MR grade (grade) 3,94 ± 0,25 

ERO (cm2) 0,53 ± 0,16 

RV (ml) 83,17 ± 25,2 

AP mitral annulus diameter MCH (mm) 40,0 ± 5,48 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



 Robotic MVRep Na Homolce Hospital 2017-2022 – Single Surgeon 

Perioperative data             

CPB time (min) 165,9±41,6      

Cross-clamp time (min) 107,6±33,8       

Endoclamp (n) 33                (29,2 %) 

Transthoracic clamp (n) 80                (70,8 %) 

Femoral cannulation (n) 111             (98,2 %) 

Axillary cannulation (n) 2                   (1,8 %) 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



p < 0,05 

214,0 
157,0 

126,7 
81,3 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



 Robotic MVRep Na Homolce Hospital 2017-2022 – Single Surgeon 

Surgical technique             

Valve repair (n) 113               (100 %) 

Ring implantation (n) 113              (100 %) 

Full semirigid ring (Physio II®) (n) 109               (96,5 %) 

Ring size (size) 35,1± 3,6    (28-40)  

• Isolated ring (n) 23                  (20,4%) 

• Triangular resection (n) 38                 (33,6 %) 

• Neochords (n) 42                 (37,2 %) 

• Chordal transfer (n) 5                    (4,4 %) 

• Other (n) 19                  (16,8 %) 

TV repair  6                    (5,3 %) 

MAZE - cryo (n) 10                  (8,9 %) 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



 Robotic MVRep Na Homolce Hospital 2017-2022 – Single Surgeon 

Early results             

Conversion – limited thoracotomy (n) 1                    (0,9 %) 

Conversion – sternotomy (n) 0                    (0,0 %) 

Early mitral valve reintervention (n) 0                    (0,0 %) 

Reexploration for bleeding (n) 2                    (1,8 %) 

Prolonged arteficial ventilation (n) 2                    (1,8 %) 

Postoperative severe LCO (n) 1                    (0,9 %) 

Lymphocele (n) 6                    (5,3 %) 

Stroke (n) 0                    (0 %) 

Mortality (30d)  (n) 0                    (0 %) 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



 Robotic MVRep Na Homolce Hospital 2017-2022 – Single Surgeon 

Long term results           

Follow-up (months) 42,9 ± 9,3  (1-65) 

MR grade at the latest TTE (grade) 0,45 ± 0,26 (0-2) 

Late mortality (n) 0  (0%) 

Late mitral valve reintervention (n) 0   (0%) 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Grant SWF et al: Heart 2019;105:783-789 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

Eqbal AJ et al: J Card Surg  2022;37:1319-1327 
Hassanbad AF et al: Innovations 2022;17:471-481 

MINI-INVAZIVNÍ A ROBOTICKÁ CHIRURGIE MCH - RECENTNÍ EVIDENCE   

Williams ML et al: Ann Cardiothor Surg 2022;11:490-503 

Williams ML et al: Ann Cardiothor Surg 2022;11:553-563 



Grant SWF et al: Heart 2019;105:783-789 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

Eqbal AJ et al: J Card Surg  2022;37:1319-1327 
Hassanbad AF et al: Innovations 2022;17:471-481 

MINI-INVAZIVNÍ A ROBOTICKÁ CHIRURGIE MCH - RECENTNÍ EVIDENCE   

Williams ML et al: Ann Cardiothor Surg 2022;11:490-503 

Williams ML et al: Ann Cardiothor Surg 2022;11:553-563 

• Mortalita,  celkové komplikace a  chirurgické výsledky pIastiky srovnatelné s otevřenou 
technikou 

• Poněkud delší časy mimotělního oběhu a svorky 

• Nižší počet raných komplikací 

• Nižší výskyt pooperační fibrilace síní 

• Menší potřeba transfuzí 

• Kratší doba umělé plicní ventilace 

• Kratší pobyt na JIP 

• Kratší celková doba hospitalizace  

• Robotická technika umožňuje rutinní použití komplexních technik 

• Jedna metaanalýza (Williams) – nižší mortalita u robotické techniky 

• NENÍ VYŠŠÍ VÝSKYT CMP, DISEKCE A PARÉZY N. PHRENICUS 



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

SELEKCE PACIENTŮ – RELATIVNÍ KONTRAINDIKACE – JIŽ NEJDE O KOSMETIKU!!!   



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 

SELEKCE PACIENTŮ – RELATIVNÍ KONTRAINDIKACE – JIŽ NEJDE O KOSMETIKU!!!   



• Indikace k záchovným operacím mitrálních chlopní se posouvají čím dál tím více k 
asymptomatickým pacientům bez dilatace LK 

 

• Mini-invazivní video-asistovaná a robotická chirurgie mitrální chlopně jsou standardizované 
chirurgické metody s reprodukovatelnými a predikovatelnými výsledky  

 

• Pokroky především v zobrazovací a robotické technologii, ale i pokroky v operační technice,  
umožňují rozšířit spektrum prováděných minimálně invazivních výkonů na mitrální chlopni 

 

• Krátko i dlouhodobé výsledky jsou srovnatelné s výsledky záchovných operací mitrální chlopně ze 
střední sternotomie s neporovnatelně lepším kosmetickým efektem a větší akceptací pacienty 

 

• Obě metody mají potenciál stát se standardem léčby primární mitrální regurgitace 

ZÁVĚRY   

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 



Děkuji za pozornost!!! 

MINI-INVAZIVNÍ VÝKONY NA MITRÁLNÍ CHLOPNI 

24. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 2.-3. března 2023 


